
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 85Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1.504/2019-MP/PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 30/1 a 28/2/2019, 
a contar de 21/2/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 2.025/2019-
MP/PGJ, no período de 2 a 31/5/2018, a contar de 25/5/2018, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1.538/2019-MP/PGJ, no período de 11/3 a 9/4/2019, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 8 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 2.043/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
RETIFICAR a data de suspensão das férias do Promotor de Justiça 
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA, estabelecidas pela 
Portaria n.º 987/2019-MP/PGJ, de 20/2/2019, publicada no D.O.E. de 
11/3/2019, estabelecidas pela PORTARIA N.° 9.027/2018-MP/PGJ, no 
período de 9/1 a 7/2/2019, para a contar de 21/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N° 2.066/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença-pa-
ternidade, com fulcro no art. 134 da Lei Complementar nº 057/2006, de 
6/7/2006: portaria n°34/2017-MP/PGJ, de 10 de Janeiro de 2017.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
113968/2017 ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 20/08 a 08/09/2017
106153/2019 BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS 23/03 a 11/04/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de abril 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2.138/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça ALAN JOHNNES 
LIRA FEITOSA, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, no 
período de 11/3 a 9/4/2019, para gozo de 8/4 a 7/5/2019.
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça JOAO GUAL-
BERTO DOS SANTOS SILVA, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-
MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2019, para gozo de 1º a 30/4/2019.
III - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça JOSÉ ILTON 
LIMA MOREIRA JÚNIOR, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/
PGJ, no período de 4/3 a 2/4/2019, para gozo de 9/12/2019 a 7/1/2020.
IV - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça VIVIANA 
DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/4/2019, para gozo de 13/5 a 
11/6/2019.
V - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça VIVIANE VE-
RAS DE PAULA COUTO, estabelecidas pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/
PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, para gozo de 2 a 31/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 2.139/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLÓS a 
gozar 27 (vinte e sete) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Por-
taria n.º 987/2019-MP/PGJ, no período de 9/5 a 4/6/2019.

II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORA-
ES a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 576/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Por-
taria n.º 1.506/2019-MP/PGJ, no período de 7 a 18/3/2019.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA 
GAMA a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 9.031/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 987/2019-MP/PGJ, no período de 20/3 a 17/4/2019.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JÚLIO CESAR SOUSA COSTA a go-
zar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 7780/2013-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
950/2014-MP/PGJ, no período de 25/3 a 23/4/2019.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO a 
gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 1.452/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 1.540/2019-MP/PGJ, no período de 11/3 a 2/4/2019.
VI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMA-
RA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
8.662/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Por-
taria n.º 1.973/2019-MP/PGJ, no período de 26/3 a 24/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.140/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/3/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, estabele-
cidas pela Portaria n.° 9.131/2018-MP/PGJ, no período de 8/3 a 6/4/2019, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES, estabelecidas pela Por-
taria n.° 1.506/2019-MP/PGJ, no período de 7 a 18/3/2019, a contar de 
15/3/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.032/2018-MP/PGJ, no período de 7/3 a 5/4/2019, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promo-
tor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES, estabelecidas pela Portaria 
n.° 1.452/2019-MP/PGJ, no período de 25/2 a 26/3/2019, a contar de 
14/3/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 874/2019-MP/PGJ, no período de 7/3 a 5/4/2019, a contar de 
18/3/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR, estabelecidas pela Por-
taria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/4/2019, para gozo 
oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 7/3 a 5/4/2019, para 
gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO, esta-
belecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 11/3 a 
9/4/2019, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, estabelecidas pela Portaria n.° 
1.505/2019-MP/PGJ, no período de 1º a 30/4/2019, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça JULIANA NUNES FELIX, estabelecidas pela Portaria n.° 1.539/2019-
MP/PGJ, no período de 25/2 a 17/3/2019, a contar de 7/3/2019, para 
gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
da Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 9.031/2018-MP/PGJ, no período de 4/3 a 
2/4/2019, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, estabelecidas pela Portaria 
n.° 1.452/2019-MP/PGJ, no período de 20/2 a 21/3/2019, a contar de 
5/3/2019, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, estabelecidas pela Portaria 


